Equidem in antecedentibus jam monuimus, non deesse Jctos qui res etiam incorporeales in dominio esse posse affirmant (not. §. 216.), nec a *Grotii* mente abhorret, quod etiam jura, quæ fuerant in communione primæva communia non minus, quam res corporales occupari possint: quodsi tamen quis dominium non nisi rerum corporaliū esse velit, nec occupationem agnoscere nisi in iisdem corporalibus rebus; is dicat, jura in communione primæva communia propria fieri posse eo sensu, quem supra explicavimus (§. 2.), veluti te jus piscandi in certa fluvii non occupati parte tibi proprium facere posse: ultro enim constiteri debet, hoc a te fieri non posse, nisi ut eodem jure utaris, nec ut alii te invito eodem utantur patiaris. Ceterum per se patet, propositionem præsentem non esse extendendam ultra modos acquirendi dominia rerum originarios: de hisce enim in præsentis solis loquimur.

§. 221.

*Si instrumenta quælibet, quibus pisces capiuntur, velu- Quomodo  
si dominium*

*piscium instrumentis acquiratur.*

*si retia, in fluvio fuerint collocata, ubi piscandi jus habes; pisces ita inclusi, vel alio quocunque modo detenti, ut elabi nequeant, tui sunt.* Pisces enim in fluviis nullius sunt, etiamsi dominia rerum fuerint introducta (§. 215.), quales sunt natura (§. 7.). Eorum igitur dominium occupando acquiritur (§. 176. 178.). Enimvero cum jus piscandi in fluvio etiam non occupato dominio subjici possit (§. 218.), dominus vero eodem excludat ceteros omnes (§. 120.); pisces occupare, seu piscari in fluvio etiam non occupato non licet nisi ei, qui piscandi jus habet. Quodsi instrumenta qualiacunque, quibus pisces capiuntur, veluti retia aut hami, in fluvio a te fuerint collocata; pisces iis inclusi, vel alio quocunque modo detenti ut elabi nequeant, in eum statum redacti sunt, quo eos apprehendere potes, & collocatio istorum instrumentorum tale factum est, quo declaras, te pisces hisce instrumentis capiendos tuos esse velle. Quoniam itaque ubi dominia introduci ceperunt rem occupasse censes mobilem ejusque dominium acquiris, quamprimum eam in eum redigis statum, quo eam apprehendere potes, & factum tale fit, ut una hoc ipso declaretur, quod velis rem istam esse tuam (§. 184.); si instrumenta qualiacunque, quibus pisces capiuntur, veluti retia, in fluvio fuerint collocata, ubi piscandi jus habes; pisces ita inclusi, vel alio quocunque modo detenti, ut elabi nequeant, tui sunt.

Jus piscandi in communione primæva commune est omnibus: quodsi vero a communione primæva receditur, cum tunc piscatio abeat in occupationem, omnibus adhuc indifferenter competit, qui piscibus indigent (§. 179.). Jus hoc commune omnium transit in unum, quamprimum dominio subjicitur (§. 118. 5.). Propositio præsens vera erit, si ve

## De dominio & modo idem acquirendi origin. 201

five jure piscandi communi, five proprio utaris. Habet vero ea nihil prorsus difficultatis, si singulae determinationes rite expendantur, nec principia supponantur a veritate aliena. Qui ad occupationem rei mobilis requirunt ejusdem apprehensionem manibus factam; illi se torquent, ubi definire debent, utrum pisces instrumentis a te in fluvio collocatis detenti tui sint, nec ne. Idem quoque evenit, ubi non advertitur, jus piscandi tanquam rem incorporalem non minus occupari ac in dominio esse posse, quam corporalem. Si vero anteriora animo probe comprehenderis, nihil difficultatis deprehendes.

### §. 222.

*Qui re aliena utitur, invito domino, iniuriam ipsi facit. Usus rei alienae quando*  
Etenim dominus excludit jure suo, adeoque etiam jure utendi (§. 136.), ceteros omnes, in quorum dominio res non sit iniuria. est (§. 120.). Quod si ergo invito domino re ipsius utaris, contra jus ipsius, quod perfectum est (122.), agis. Enimvero qui contra jus alterius perfectum quid facit, injuriam ipsi facit (§. 859. part. I. Jur. nat.). Quamobrem injuriam facis domino, si re ipsius eodem invito utaris.

### §. 223.

*Si instrumenta aliena, invito domino, in fluvio a te fuerint collocata, ubi piscandi jus habes; injuriam quidem facis instrumentorum domino, pisces tamen iisdem detenti, ut elabinequeant, tui sunt. An domini-um piscium*  
Qui enim re aliena utitur, invito domino, injuriam ipsi facit (§. 222.). Quare si instrumenta aliena in fluvio a te collocentur piscium capiendorum gratia, invito domino, injuriam ipsi facis. *Quod erat unum. tis alienis*

Quoniam tamen instrumenta a te non collocantur nisi in fluvio, ubi piscandi jus habes, per hypoth. ipsa instru-  
(Wolffii Jur. Nat. Pars II.) Cc

strumentorum collocatio jure tuo fit. Quamobrem cum in tali instrumentorum collocacione pisces iisdem detenti tui sint (§. 221.); nulla adest ratio, cur tui esse non debeant, quod rei alienæ usu injuriam alteri feceris *vi num.*  
 1. Dicendum adeo est, quod sint tui.

Actus occupationis in se spectatus, quatenus scilicet est acquisitivus, nihil vitii habet, nec defectu quodam laborat (§. 221.): quod vero per accidens accedat vitium, quatenus instrumento alieno uteris, consensu domini non impetrato, id acquisitioni juris, quæ hujus actus effectus est, nocere nequit. Dantur multi actus alii, qui vitio quodam inficiuntur, effectum tamen juris hoc non obstante, producunt, quem per se producere apti sunt. Agnoverunt hoc non modo Icti Romani; verum etiam Juris Romani interpretes. Hinc *Busius & Wissenbachius* ad l. 1. ff. de acquir. rer. dom. cum statuerent, feram esse nullius, ubicunque moreretur, in alieno fundo captam capientis esse affirmarunt, licet domini fundo injuria fiat: de quo inferius.